1

附錄附錄附錄附錄

工业和信息化部工业和信息化部工业和信息化部工业和信息化部        国家发展和改革委员会国家发展和改革委员会国家发展和改革委员会国家发展和改革委员会        科学技术部科学技术部科学技术部科学技术部        财政部财政部财政部财政部

关于印发关于印发关于印发关于印发《《《《工业领域应对气候变化行动方案工业领域应对气候变化行动方案工业领域应对气候变化行动方案工业领域应对气候变化行动方案（（（（2012201220122012----2020202020202020 年年年年）》）》）》）》的通知的通知的通知的通知

工信部联节[2012]621 号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化、发展改革、

科技、财政主管部门，有关行业协会，相关单位：

  为贯彻落实《中华人民共和国国民经济和社会发展第十二个五年规划纲要》、国

务院《工业转型升级规划（2011-2015 年）》和《“十二五”控制温室气体排放工作方

案》，明确工业领域应对气候变化目标和任务，全面提升应对气候变化能力，推动工

业低碳发展，工业和信息化部、发展改革委、科技部、财政部制定了《工业领域应对

气候变化行动方案（2012－2020 年）》。各相关部门应按照《国务院关于印发“十二

五”控制温室气体排放工作方案的通知》和《国务院办公厅关于印发“十二五”控制

温室气体排放工作方案工作部门分工的通知》确定的工作职责积极推进相关工作。现

将《工业领域应对气候变化行动方案（2012－2020 年）》印发你们，请结合实际，认

真贯彻落实。

工业和信息化部 国家发展和改革委员会 科技部 财政部

2012 年 12 月 31 日

工业领域应对气候变化行动方案工业领域应对气候变化行动方案工业领域应对气候变化行动方案工业领域应对气候变化行动方案（（（（2012201220122012－－－－2020202020202020 年年年年））））

目    录

  前 言................................................................................................................1

  一、现状与形势.............................................................................................2

    （一）现状...................................................................................................2

    （二）形势...................................................................................................4

  二、指导思想、基本原则和主要目标.........................................................6

    （一）指导思想...........................................................................................6

    （二）基本原则...........................................................................................6

    （三）主要目标...........................................................................................7

  三、主要任务.................................................................................................8

    （一）构建以低碳排放为特征的工业体系...............................................8

    （二）大力提升工业能效水平...................................................................9

    （三）控制工业过程温室气体排放...........................................................10

    （四）加快低碳技术开发和推广应用.......................................................10

 2

    （五）促进低碳工业产品生产和消费.......................................................11

  四、重点工程.................................................................................................11

    （一）工业重大低碳技术示范工程...........................................................11

    （二）工业过程温室气体排放控制示范工程...........................................12

    （三）高排放工业产品替代示范工程.......................................................12

    （四）工业碳捕集、利用和封存示范工程...............................................12

    （五）低碳产业园区建设试点示范工程...................................................13

    （六）低碳企业试点示范工程...................................................................13

  五、保障措施.................................................................................................13

     （一）建立健全工业应对气候变化管理体制..........................................13

     （二）完善工业应对气候变化政策法规..................................................14

     （三）建立工业温室气体排放监测体系..................................................14

     （四）建立工业碳排放评价标准体系......................................................14

     （五）建立健全促进工业低碳发展的市场机制......................................15

     （六）加强工业应对气候变化宣传培训和国际合作..............................15

  前  言

  应对气候变化是当今人类社会面临的严峻挑战。中国作为一个负责任的发展中国

家，高度重视气候变化问题，把应对气候变化作为国家经济社会发展的重大战略，提

出了到 2020 年我国单位国内生产总值二氧化碳排放比 2005 年下降 40％－45％，并作

为约束性指标纳入国民经济和社会发展中长期规划。工业作为应对气候变化的重要领

域，为贯彻落实《国民经济和社会发展第十二个五年规划纲要》、国务院《“十二五”

工业转型规划》和《“十二五”控制温室气体排放工作方案》，统筹协调工业领域应

对气候变化工作，明确应对气候变化的思路、目标和任务，全面提升应对气候变化能

力，推动工业低碳发展，促进发展方式转变，特制订《工业领域应对气候变化行动方

案（2012－2020 年）》。

  一、现状与形势

  （一）现状

  “十一五”以来，我国工业快速发展，2010 年工业增加值占国内生产总值 40%，

工业是国民经济的重要组成部分，是推动经济增长的主要动力。工业也是我国能源消

耗及温室气体排放主要领域，2010 年，工业能源消耗达到 21 亿吨标准煤，占全社会

总能源消耗的 65%，占全国化石能源燃烧排放二氧化碳的 65%左右。重化工业是工业

能源消耗和温室气体排放的重点领域，钢铁、有色金属、建材、石化、化工和电力六

大高耗能行业占工业化石能源燃烧二氧化碳的 71%左右。工业温室气体排放除了能源

相关的排放之外，工业生产过程温室气体排放也占一定比例，工业生产过程二氧化

碳、氧化亚氮、含氟气体等温室气体排放占全国非化石能源燃烧温室气体排放的 60%

 3

以上，工业生产过程二氧化碳排放占全国二氧化碳排放的 10%左右。

   “十一五”期间，工业领域把应对气候变化与转变工业发展方式相结合，采取多

种措施，大力推进节能减排，减少温室气体排放成效显著。

  产业结构不断优化。 “十一五”期间，大力推进淘汰落后产能，累计淘汰炼铁、

炼钢、焦炭、水泥和造纸等落后产能分别为 12000 万吨、7200 万吨、10700 万吨、34000

万吨和 1130 万吨。六大高耗能行业增加值占全部工业增加值的比重由 2005 年的 32.7%

下降至 2010 年的 30.3%，产业结构不断改善。重点产业生产力布局趋于优化，钢铁、

汽车、船舶、水泥等行业集中度明显提高。

  工业节能成效显著。“十一五”期间，全国规模以上万元工业增加值能源消耗累

计下降超过 26%，实现节能量 6.3 亿吨标准煤，减少二氧化碳排放 14.6 亿吨。钢铁、

有色金属、石化和化工、建材等重点用能行业增加值能源消耗分别下降 23.4%、15.1%、

35.8%、52%，吨钢、水泥熟料、乙烯、合成氨综合能源消耗分别下降了 12.8%、12%、

11.6%、14.3%，部分产品单位能耗达到国际先进水平，重点行业先进产能比重明显提

高。

  资源综合利用和清洁生产水平不断提高。“十一五”期间，单位工业增加值用水

量下降 36.7%，工业固体废物综合利用率由 56%增加到 69%。据统计，通过实施清洁

生产，2003 年至 2010 年累计消减二氧化硫产生量 93.9 万吨、化学需氧量 245.6 万吨，

节能约 5614 万吨标准煤，减少二氧化碳排放 1.3 亿吨。

  节能产品推广应用取得明显成效。 “十一五”期间，高效照明产品、节能家用电

器、节能汽车、高效电机和新型节能墙材等节能设备和产品得到大力推广。高效节能

空调的市场占有率从 5%上升到 70%以上，行业整体能效水平提高 24%，达到世界先

进水平。

  但仍存在一些突出问题：一是产业结构调整缓慢，工业能源消耗和二氧化碳排放

增速过快；二是工业技术装备水平参差不齐，先进与落后并存，能效水平整体上与国

外存在较大差距；三是工业应对气候变化管理体制和机制不够健全，政策不够完善；

四是工业企业应对气候变化的意识、管理和能力薄弱，企业主体作用和市场机制作用

没有充分发挥。

  （二）形势

  气候变化是当今人类社会面临的重大问题，积极应对气候变化，走低碳发展道

路，已经成为国际社会的广泛共识。我国是温室气体排放大国，工业是应对气候变化

的重要领域，控制工业领域温室气体排放，发展绿色低碳工业，既是我国应对气候变

化的必然要求，也是中国工业可持续发展的必然选择。

  从国际看，控制全球温室气体排放总量是大势所趋，全球温室气体排放空间已成

为稀缺资源，世界各国在国际谈判中围绕发展权和排放空间的争夺日趋激烈，我们面

临严峻的减排压力。同时，绿色低碳发展已成为全球大潮流、大趋势，各主要国家加

紧制定和实施绿色低碳发展战略，加快在新能源、新材料、信息、节能环保、生命科

学等新兴科技和产业领域的前瞻布局，力图抢占未来产业发展的战略制高点。在全球

 4

应对气候变化的背景下，各国围绕市场、资源和技术等方面的竞争更趋激烈，将对我

国工业未来发展产生重要影响。

  从国内看，一方面，我国正处于工业化、城镇化快速发展阶段。由于城镇化快速

发展，基础设施建设、住房建设等对原材料的需求增加，导致高耗能行业仍呈增长趋

势，工业能源消耗和温室气体排放必然增加。另一方面，我国能源结构以煤炭和石油

等化石能源为主，特别是煤炭消费占能源的比重达 70%左右。资源禀赋和能源结构决

定了我国工业领域的能源消费也以煤炭为主，单位工业产品的二氧化碳排放量较高，

这种状况短期内难以改变。因此，控制工业领域温室气体排放面临巨大挑战。

  从工业自身发展来看，我国工业发展方式粗放，过于依赖物质资源和能源的大量

投入，污染物排放增长过快，支撑发展付出的资源、环境代价过大。我国虽然是世界

第一制造业大国，但制造业总体上处于全球产业价值链中低端，产品资源能源消耗

高、附加值低，应对国际市场冲击的能力弱，出口面临巨大压力。我国工业要实现绿

色和可持续发展，突破资源能源的瓶颈制约，必须加快转变工业发展方式，走低碳发

展道路。

  面对当前国内外发展的新形势，我们必须从战略和全局的高度，抓住机遇，积极

探索中国特色的工业低碳发展道路，把应对气候变化、推动低碳发展落实到节能减

排、提高能源效率上，落实到改造和提升传统产业上，落实到调整和升级产业结构上，

落实到提高工业产品的国际竞争力上，努力建设以低碳排放为特征的工业体系，促进

工业低碳转型，实现我国工业持续发展和应对气候变化双赢。

  二、指导思想、基本原则和主要目标

  （一）指导思想

  全面贯彻落实科学发展观，牢固树立绿色低碳发展理念，把积极应对气候变化作

为推动工业发展方式转变的重要途径，以提高能源资源利用效率、控制工业温室气体

排放为目标，以产业结构调整和优化升级为主线，以科技创新和技术进步为支撑，以

体制机制创新为保障，强化重点行业、重点企业应对气候变化行动，大力推动低碳技

术改造传统产业，发展战略性新兴产业，开展低碳试点示范，加强能力建设，形成政

府引导、市场驱动、企业主体的与国情相适应的工业低碳发展机制，为我国应对气候

变化战略目标的实现做出贡献。

  （二）基本原则

  坚持把应对气候变化作为实现工业转型升级的重要着力点。推动产业结构调整和

工业转型升级是落实科学发展观的根本要求，要把应对气候变化作为推动工业转型升

级的历史机遇和倒逼机制，适应全球低碳发展的趋势与要求，加快淘汰落后产能，发

展战略性新兴产业，改造传统产业，着力提升工业整体素质和国际竞争力，促使产业

结构向低消耗、高效益方向转变，构建以低碳排放为特征的工业体系。

  坚持把提高能源利用效率作为应对气候变化的中心任务。工业领域温室气体排放

主要源自化石能源消耗，控制温室气体排放的重点在节能，潜力和成本优势也在节

能。工业领域应对气候变化要以提高能效为核心，优化用能结构，大力提升工业能效

 5

水平，降低工业能源强度和温室气体排放强度。

  坚持把技术进步作为应对气候变化的重要支撑。低碳技术创新和推广应用是工业

应对气候变化和产业转型升级的重要手段。要着力推动低碳技术创新，提高核心技术

和关键技术水平，加强先进适用低碳技术的推广应用，引导企业把低碳技术改造同产

品升级结合起来，利用新技术、新工艺、新设备、新材料改造提升传统产业，提升工

业整体技术水平。

  坚持把体制机制创新作为应对气候变化的重要保障。体制机制创新是我国工业低

碳发展的关键保障因素，要制定和落实控制温室气体排放的目标机制，完善政策体

系，健全激励和约束机制，充分发挥企业主体作用和市场机制作用，引导和激励企业

走低碳发展道路。

  （三）主要目标

  到 2015 年，全面落实国家温室气体排放控制目标，单位工业增加值二氧化碳排

放量比 2010 年下降 21%以上，钢铁、有色金属、石化、化工、建材、机械、轻工、

纺织、电子信息等重点行业单位工业增加值二氧化碳排放量分别比 2010 年下降 18%、

18%、18%、17%、18%、22%、20%、20%、18%以上，主要工业品单位二氧化碳排放

量稳步下降，工业碳生产力大幅提高。工业过程二氧化碳和氧化亚氮、氢氟碳化物、

全氟化碳、六氟化硫等温室气体排放得到有效控制。产业结构进一步优化，战略性新

兴产业快速发展，建设一批低碳产业示范园区和低碳工业示范企业，推广一批具有重

大减排潜力的低碳技术和产品。重点用能企业温室气体排放计量监测体系基本建立，

工业应对气候变化的体制机制与政策进一步完善。

  到 2020 年，单位工业增加值二氧化碳排放量比 2005 年下降 50%左右，基本形成

以低碳排放为特征的工业体系。

  三、主要任务

  （一）积极构建以低碳排放为特征的工业体系

  以提高碳生产率为目标，调整优化产业结构和用能结构，强化从生产源头、生产

过程到产品的碳排放管理，形成低能耗、低污染、低排放的工业体系，促进工业低碳

发展。

  加快调整优化产业结构，严格控制高耗能产业过快增长。加强能耗、环保等指标

约束作用，探索利用强制性物耗标准、清洁生产水平作为落后产能界定依据，加大淘

汰落后产能力度。进一步提高高耗能、高排放行业准入门槛。促进信息化和工业化深

度融合，大力培育发展高端装备制造、新一代信息技术、节能环保、新能源汽车等战

略性新兴产业，大力发展生产性服务业。积极推动以产业链为纽带、产业资源要素集

聚的产业集群建设，提高产业集中度。

  大力发展循环经济，推进工业清洁生产。以工业园区、产业集聚区为重点，开发

应用源头减量、循环利用、再制造、零排放技术，通过上下游产业优化整合，实现资

源集约利用、废物交换利用、废水循环利用、能量梯级利用，构筑链接循环的产业链

条。以高能耗、高排放、污染重和资源消耗型行业为重点，集中力量开发一批重大关

 6

键共性清洁生产工艺技术和绿色环保原材料（产品），加快建立清洁生产方式，推动

工业转型升级。

  （二）大力提升工业能效水平

  围绕工业生产源头、过程和产品三个重点，实施工业能效提升计划，推动重点节

能技术、设备和产品的推广和应用，提高工业能效利用水平。以钢铁、建材、石化和

化工、有色等高耗能行业为重点，加强对行业节能减碳的政策指导和规划引导，加快

工业节能标准制定，强化重点用能企业节能管理，鼓励工业企业建立能源管理体系，

鼓励重化工业延伸产业链，降低单位工业增加值能源消耗。

  组织实施工业锅炉窑炉节能改造、内燃机系统节能、电机系统节能改造、余热余

压回收利用、热电联产、工业副产煤气回收利用、企业能源管控中心建设、两化融合

促进节能减排、节能产业培育等 9 大重点节能工程，提高企业能源利用效率。健全节

能市场化机制，完善能效标识、节能产品认证和节能产品政府强制采购制度，加快节

能服务业发展，加快推行合同能源管理和电力需求侧管理。

  （三）控制工业过程温室气体排放

  通过原料替代、改善生产工艺、改进设备使用等措施减少工业过程温室气体排

放。推广利用电石渣、造纸污泥、脱硫石膏、粉煤灰、矿渣等固体工业废渣和火山灰

等非碳酸盐原料生产水泥，加快发展新型低碳水泥，鼓励采用电炉炼钢—热轧短流程

生产工艺，推广有色金属冶炼短流程生产工艺技术，改进电石、石灰生产工艺，减少

生产过程二氧化碳排放。改进化肥、已二酸、硝酸、己内酰胺等行业的生产工艺，采

用控排技术，减少工业生产过程氧化亚氮的排放。实施高温室效应潜能值气体替代，

通过采用合理防护性气体、创新操作工艺、开展替代品研发、改进设备使用等措施，

大幅度降低工业生产过程含氟气体排放。

  （四）加快工业低碳技术开发和推广应用

  以先进适用技术和关键共性技术为重点，制定重大低碳技术推广实施方案，促进

先进适用低碳新技术、新工艺、新设备和新材料的推广应用，带动重点行业碳排放强

度大幅度下降。加快推动新一代核能、太阳能、风能、生物质能等能源装备技术的研

发与制造，增加工业生产中可再生能源的利用，改善工业用能结构。加快传统生产设

备的大型化、数字化、智能化、网络化改造，推进以低碳技术为核心的企业技术改造。

推动建立以企业为主体、产学研相结合的技术创新体系，推动建立以市场为导向、多

种形式相结合的低碳技术与装备产业联盟。

  鼓励重点行业推广应用低碳技术，包括：钢铁工业的煤粉催化强化燃烧、余热、

余能等二次能源回收利用等减排关键技术；有色金属工业的高效节能采选设备、冶炼

过程中节能降耗的控制与优化技术等；石油与化工工业中的二氧化碳回收与利用技

术、新型化工过程强化技术、工业排放气高效利用技术等；建材工业中碳排放减缓技

术和装备、低碳排放的凝胶材料等；先进制造工业的低能耗低排放制造工艺及装备技

术、制造系统的资源循环利用关键技术等。

  （五）促进低碳工业产品生产和消费

  完善主要耗能产品能耗限额和产品能效标准，加大高效节能家电、汽车、电机、

 7

照明产品等推广力度。推动实施低碳产品标准、标识和认证制度，加快低碳工业标识

标准体系建设，优先选择使用量大、普及面广的终端消费产品开展低碳产品标识试

点，促进企业开发低碳产品，加快向低碳生产模式转变。采取综合性调控措施，抑制

高消耗、高排放产品市场需求，鼓励企业采购绿色低碳产品，刺激低碳产品需求，提

高低碳产品社会认知度，倡导低碳消费。

  四、重点工程

  以实施六大重点工程为抓手，提高工业单位碳排放生产效率，提升碳管理水平，

有效控制工业温室气体排放。

  （一）工业重大低碳技术示范工程

   在钢铁、建材、有色、石化和化工等重点行业，选择一批减排潜力大、成熟度高、

先进适用的重大低碳技术示范推广，推进传统产业的工艺和装备改进，带动工业行业

碳排放强度大幅度下降。以新能源装备制造、新能源汽车等高端装备制造业为重点，

选择一批市场前景广阔、对产业发展具有深远影响的关键与核心技术试点示范，培育

战略性新兴产业发展。

  （二）工业过程温室气体排放控制示范工程

  以控制工业过程二氧化碳、氧化亚氮、氢氟碳化物、全氟化碳、六氟化硫等温室

气体排放为目标，以水泥、钢铁、石灰、电石、己二酸、硝酸、化肥、制冷剂生产等

为重点，推广示范一批原料替代、生产工艺改善、设备使用改进等温室气体排放控制

技术，提高排放控制水平。

  （三）高排放工业产品替代示范工程

  在水泥、钢铁、化肥、石灰、电石等高排放产品中，选择具有重要推广价值的替

代产品或工艺进行推广示范，引导使用新型低碳水泥替代传统水泥、新型钢铁材料或

可再生材料替代传统钢材、有机肥或缓释肥产品替代传统化肥，减少高排放产品消

费，减少温室气体排放量。

  （四）工业碳捕集、利用与封存示范工程

  在化工、水泥、钢铁等行业中实施碳捕集、利用与封存一体化示范工程，加快推

进拥有自主知识产权的碳捕集与封存技术的示范应用，研发二氧化碳资源化利用的技

术和方法，探索适合我国国情的碳捕集、利用与封存技术路线图，不断加强工业碳捕

集、利用与封存能力建设。

  （五）低碳产业园区建设试点示范工程

  选择一批基础好、有特色、代表性强、依法设立的工业产业园区，纳入国家低碳

产业试验园区试点，开展工业领域低碳产业园区试点示范。通过低碳产业园区试点建

设，加快钢铁、建材、有色、石化和化工等重点用能行业低碳化改造，积聚一批低碳

型战略性新兴产业，推广一批适合我国国情的产业园区低碳管理模式，试点园区碳排

放强度达到国内行业先进水平，引导和带动工业低碳发展。“十二五”期间，在工业

领域力争培育和形成 80 个国家低碳产业示范园区。

  （六）低碳企业试点示范工程

 8

  在钢铁、有色、建材、石化和化工、装备制造等重点行业，选择一批在本行业技

术领先、有较大影响、减排潜力大的工业企业开展低碳企业试点示范工程。通过低碳

工业企业试点示范，培育行业低碳标杆企业，建立低碳企业评价标准、指标体系和激

励约束机制，引导工业企业自愿减排。“十二五”期间培育 500 家示范企业。

  五、保障措施

  （一）建立健全工业应对气候变化管理体制

  各级工业和信息化主管部门，应加强应对气候变化的组织领导，制定工业应对气

候变化工作方案，建立有效的工作管理机制。把应对气候变化、推动工业低碳发展作

为编制工业行业发展规划、专项规划、区域规划的重要内容，将碳排放下降指标纳入

各类规划计划中。加强应对气候变化工作与工业节能、资源综合利用、清洁生产等工

作的协调配合，发挥协同效应。

  （二）完善工业应对气候变化政策法规

  把控制工业温室气体排放和促进工业低碳发展作为制定产业政策的重要目标和

主要内容，健全促进低碳发展相关产业政策落实的保障措施。对高消耗、高污染行业

制定更为严格的节能低碳准入标准，制订高能耗工业产品能耗限额强制性、超前性国

家行业标准。加强财税、金融等政策支持，加大财政资金支持力度，积极探索绿色信

贷融资等新模式，引导企业进行设备引进、改造升级以及产业链整合。积极应对低碳

贸易障碍，进一步调整进出口贸易政策，鼓励低碳工业产品出口。

  （三）建立工业温室气体排放监测体系

  完善现有工业企业能源统计报表制度，明确不同用途 能源消费量，建立温室气体

排放数据信息系统，加强工业企业温室气体排放管理。建立重点用能企业温室气体排

放定期报告制度，重点用能企业在编制能源利用状况报告基础上，加强收集、整理、

汇总温室气体排放数据，分析温室气体排放状况。建立工业温室气体排放监测体系，

分步推进国家、省、市（县）三级工业温室气体排放监测体系建设。

  （四）建立工业碳排放评价标准体系

  充分借鉴国际研究成果，加快研究建立符合我国工业发展水平的碳排放测算体

系，构建工业产品碳排放评价数据库。研究制订粗钢、水泥、烧碱、铝等高耗能产品

的碳排放强制性标准，加紧制订重点用能企业碳排放评价通则，指导和规范企业降低

排放。研究制订低碳工业产品标准，推动实施低碳工业产品认证和碳标识。

  （五）建立健全促进工业低碳发展的市场机制

  以政府为主导，以企业为主体，完善工业应对气候变化的市场机制，发挥碳价格

的市场信号和激励作用，降低控制温室气体排放成本。探索建立碳排放自愿协议制

度，在钢铁、建材等行业开展减碳自愿协议试点工作，制定减碳自愿协议管理办法和

奖励措施，推动企业开展自愿减排行动。推动实施《温室气体自愿减排交易管理暂行

办法》，鼓励工业企业参与自愿减排交易，支持钢铁、水泥、石化、化工等行业重点

企业开展碳排放交易试点，为建立全国碳交易市场打好基础。

  （六）加强工业应对气候变化宣传培训和国际合作

 9

  利用多种形式和手段，进行应对气候变化科学知识的普及和宣传，倡导低碳生产

方式和消费模式。积极开展工业领域应对气候变化专题培训，加强人才培养，增强企

业低碳发展的意识和能力。积极拓展应对气候变化国际合作渠道，建立资金、技术转

让和人才引进等机制，构建国际合作平台，有效消化、吸收国外先进的低碳技术，增

强工业应对气候变化能力。

資料來源: 中華人民共和國工業和信息化部網站

http://www.miit.gov.cn/n11293472/n11293832/n12843926/n13917012/15119758.html